
Věcná katalogizace

projekt Central

Městská knihovna Praha

Leden 2019

Marie.Balikova@nkp.cz



42. zasedání Ústřední knihovnické rady ČR

• Priorita 3. Budování knihovních fondů a informačních zdrojů 

• ………

• Dr. Kopencová (Městská knihovna Praha) informovala o projektu CENTRAL,

• jehož cílem je zásadním způsobem zrychlit katalogizaci beletrie a dodávání 
záznamů do Souborného katalogu ČR a tím 

• zefektivnit sdílenou katalogizaci ve všech knihovnách ČR, které využívají 
přebírání záznamů. 

• Týdně bude zpracováno cca 114 titulů nových knih, viz podrobněji příloha.

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

2



Projekt CENTRAL - Katalogizace beletrie pro knihovny ČR

• Strategie MKP 2018+ 
• “Jsme hlavním zdrojem katalogizačních dat beletrie pro další knihovny ČR.”
• Dokážeme vytvořit kvalitní záznam (RDA, MARC21) obohacený anotací

• Vytvoření vlastního katalogizačního modulu: MARCIPÁN
• Cíl: zajistit přechod z formátu UNIMARC na Marc 21
• Cíl: vytvořit editor pro katalogizaci dle standardů RDA
• Cíl: Změnit postupy a procesy zpracování
• Cíl: dosáhnout standardizovaného exportu dat pro SKC

Cíl

• Úplný katalogizační záznam beletrie 
• Jmenné a věcné zpracování + anotace

• https://www.caslin.cz/caslin/o-nas/prezentace-o-soubornem-katalogu-cr/rok-2018/11.-vyrocni-seminar-sk-cr-26.11

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

3

https://www.caslin.cz/caslin/o-nas/prezentace-o-soubornem-katalogu-cr/rok-2018/11.-vyrocni-seminar-sk-cr-26.11


Osnova

Cíl: kvalitní věcné selekční prvky

• Vstupní informace
• Sdílená katalogizace, kooperace, 
• Role sekundárních infomačních zdrojů

• Jednotná informační brána
• Souborný katalog Caslin, 
• Portál knihovny.cz, 
• Česká národní bibliografie – ČNB

• Bibliografické záznamy (rozsah…)

• Věcná katalogizace
• Charakteristika věcných selekčních prvků
• Standardy ve věcném zpřístupnění

• Věcné zpřístupnění beletrie

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

4



Kooperace, sdílená katalogizace

Kooperace CLUSTER

Sdílená katalogizace 
Původní (originální) katalogizace prostřednictvím společné práce skupiny knihoven, 
které vytvářejí bibliografické záznamy přístupné spolupracujícím knihovnám. 
Katalogizační záznamy jsou vytvářeny v centrálním katalogu. V případě, že záznam 
již v centrálním katalogu existuje, jsou přidány lokační údaje a záznam je zkopírován 
do lokálního katalogu.

Přebírání záznamů
Způsob katalogizace, kdy není vytvářen původní (originální) záznam, ale jsou 
využívány externí zdroje (obvykle souborné katalogy nebo jiné bibliografické 
databáze), odkud jsou záznamy kopírovány do lokálního katalogu. Po převzetí jsou 
záznamy upraveny a doplněny podle potřeb dané knihovny. 

Přebírání (stahování) záznamů
Přenos souboru (záznamu, obecně libovolných dat) ze vzdáleného počítače na 
lokální počítač.

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

5

https://uisk.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/sites/62/2016/01/Sdílená-katalogizace-a-služby-přebírání-záznamů-v-České-republice_Ledínský.pdf
https://slideplayer.cz/slide/1993589/


Jednotná informační brána - Portál knihovny.cz
Jednotná informační brána (dále JIB) je portál, který slouží k vyhledávání bibliografických 
záznamů. V jednom rozhraní mohou uživatelé vyhledávat v českých i zahraničních zdrojích. Je zde 
možné najít plné texty dokumentů, recenze na knihy, nebo si objednat elektronické dodání 
dokumentu (DDS). Informuje také uživatele o existenci zdrojů, které nejsou volně přístupné. 

Jednotná informační brána byla k 31.12.2018 ukončena.

• Provoz Jednotné informační brány byl ke konci roku 2018 ukončen. Funkce JIB nahrazuje Centrální 
portál knihoven na adrese https://www.knihovny.cz. Doména www.jib.cz je proto přesměrována 
na www.knihovny.cz. Na adrese http://info.jib.cz byl ponechán původní obsah Info portálu JIB. 
Všem uživatelům JIB děkujeme za mnohaletou přízeň!

Portál Knihovny.cz

• poskytuje jednotný přístup k dokumentům a ke službám českých a moravských knihoven -
komukoliv, odkudkoliv a kdykoliv. Sklízí všechny, i méně kvalitní záznamy

• Umožnuje 
• prohledávat katalogy všech zapojených knihoven z jediného vyhledávacího řádku
• vyhledat publikace v zapojených knihovnách
• rezervace vypůjčených knih a objednávky publikací ze skladu, prodlužování výpůjček atd.
• přehled o výpůjčkách, poplatcích a délce platnosti registrace čtenáře

Další funkce https://www.knihovny.cz/Portal/Page/o-portalu#Funkce

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

6

http://info.jib.cz/jednotna-informacni-brana-od-roku-2019-ukoncena?set_language=en
https://www.knihovny.cz/
http://info.jib.cz/
https://www.knihovny.cz/Portal/Page/o-portalu#Funkce


Souborný katalog

• Knihovní katalog obsahující částečně nebo v úplnosti záznamy dokumentů více než jedné knihovny 
nebo informační instituce. Záznamy obsahují sigly knihoven, které identifikují vlastníka 
dokumentu.                                                                                        http://sigma.nkp.cz/cze/ktd

Souborný katalog CASLIN

• Soustřeďuje údaje o dokumentech ve fondech českých knihoven a institucí, které 
do Souborného katalogu ČR přispívají svými katalogizačními záznamy 
nebo poskytují informace o odběru periodik.

Primární funkce: vyhledání dokumentů a jejich lokalizace

Úroveň záznamů z pohledu věcného zpřístupnění: různá, obsahuje bibliografické 
záznamy subminimální, minimální, doporučené, úplné úrovně

Je využíván hlavně knihovníky
https://www.caslin.cz/caslin/o-nas/co-je-souborny-katalog-cr

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

7

http://sigma.nkp.cz/cze/ktd
https://www.caslin.cz/caslin/o-nas/co-je-souborny-katalog-cr


Souborný katalog – portál knihovny.cz
• Účel i podstata fungování SK ČR a portálu Knihovny.cz se liší. 

• Portál Knihovny.cz sklízí všechny záznamy zapojených knihoven v jakékoliv kvalitě 

• Portál zprostředkovává další služby čtenářům – poskytuje informace o dostupnosti jednotek, 
nabízí možnost rezervace, objednávek 

• Čtenáři na portálu Knihovny.cz bibliografické záznamy jednotlivých knihoven v původní 
podobě.

• Portál je uživatelsky vstřícný, je učen převážně čtenářům

• Obsahuje však větší množství duplicit

• Souborný katalog také vyhledá dokument a ukáže, které zapojené knihovny jej vlastní, ale 
neumožňuje dokument objednat nebo rezervovat - k tomu je nutné navštívit OPAC konkrétní 
knihovny.

• SK ČR se soustředí především na vysokou kvalitu knihovních záznamů

• SK ČR nemusí obsahovat kompletní katalogy zapojených knihoven. 

• Úspěšně deduplikuje BIB záznamy

• Souborný katalog je využíván zejména knihovníky, zatímco Knihovny.cz cílí především na 
čtenáře, kteří upřednostní jednodušší uživatelské prostředí.

• https://www.knihovny.cz/Portal/Page/faq-pro-knihovny#4

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

8

https://www.knihovny.cz/Portal/Page/faq-pro-knihovny#4


Přebírání záznamů – stahování záznamů

Všechny uvedené zdroje (JIB, Souborný katalog, knihovny.cz)

nabízejí stahování záznamů přes Z39.50

Jednotná informační brána 

Knihovny.cz

Souborný katalog CASLIN

Kooperační prostředí a přebírání záznamů je využíváno i v projektu 
CENTRAL

TITULY, KTERÉ BYLY V MKP ZPRACOVÁNY JAKO NAUČNÁ LITERATURA: Z HLEDISKA  NK JDE O 
BELETRII – 15.1.2019

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

9

http://info.jib.cz/pro-knihovny/prebirani-zaznamu/prebirani-zaznamu-prostrednictvim-jib
https://www.knihovny.cz/Portal/Page/materialy-a-nastroje-pro-knihovny#z39-50
https://www.caslin.cz/caslin/spoluprace/sluzby-souborneho-katalogu-cr/stahovani-zaznamu-ze-sk-cr


M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

10



Báze NKC

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

11



Záznam NKC  - Souborný katalog

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

12



Báze NKČR

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

13



MKP

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

14



Záznam poslaný MKP

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

15



Česká národní bibliografie – Souborný katalog CASLIN
Univerzální primární bibliografie registrující veškerou národní tiskovou produkci dané země (státu), vymezená jazykově, územně, provenienčně 

anebo tematicky (obsahově). 

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000323&local_base=KTD

Česká národní bibliografie obsahuje záznamy dokumentů vydaných na území České republiky. Většinou se jedná o záznamy dokumentů zaslaných 

do Národní knihovny ČR jako povinný výtisk. 

Nabízí nejucelenější zdroj bibliografických informací nejen o českém písemnictví, ale je i primárním referenčním zdrojem informací o produkci 

vydané na území ČR. 

https://ezdroje.muni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=20

Rozdíl mezi souborným katalogem a národní bibliografií: odlišné funkce

• Národní bibliografie  

• registruje  publikované dokumenty určitého státu v úplnosti, 

• obsahuje kvalitní a úplné bibliografické údaje těchto dokumentů

• záznamy těchto dokumentů však neobsahují informace o tom, ve které knihovně (instituci) jsou uloženy. 

• Souborný katalog CASLIN

• primární funkce lokalizační

https://www.ptejteseknihovny.cz/dotazy/narodni-bibliografie-souborny-katalog

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

16

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000323&local_base=KTD
https://ezdroje.muni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=20
https://www.ptejteseknihovny.cz/dotazy/narodni-bibliografie-souborny-katalog


Národní bibliografie – reprezentativní soupis národní produkce

• Součást systému univerzální bibliografické kontroly - UBCIM 

• Soubor kvalitních bibliografických záznamů sloužících knihovnám různých typů

• Reprezentativní soubor standardizovaných selekčních údajů sloužících k  vyhledání 
dokumentů

• Předpokládá kooperaci na všech úrovních

Tvorba národní bibliografie – kooperační prostředí
• České knihy
• Cluster https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/ceska-narodni-bibliografie

Mezinárodní význam
• https://www.ifla.org/node/2216

• https://archive.ifla.org/VII/s12/guidelines-national-bibliographies-electronic-age.pdf

• http://cooper.library.uiuc.edu/spx/class/nationalbib/natbibczechslovak.htm

• https://www.ifla.org/files/assets/classification-and-indexing/subject-access-by-national-bibliographic-agencies/nba-guidelines-for-
approval.pdf

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

17

https://www.ifla.org/files/assets/bibliography/Documents/IFLA%20Professional%20Statement%20on%20UBC.pdf
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/ceska-narodni-bibliografie
https://www.ifla.org/node/2216
https://archive.ifla.org/VII/s12/guidelines-national-bibliographies-electronic-age.pdf
http://cooper.library.uiuc.edu/spx/class/nationalbib/natbibczechslovak.htm
https://www.ifla.org/files/assets/classification-and-indexing/subject-access-by-national-bibliographic-agencies/nba-guidelines-for-approval.pdf


Česká národní bibliografie - ohlasy

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

18



Bibliografický záznam - rozsah údajů: minimální záznam
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/minimalni-zaznam-rda-marc-21-pro-
textove-monograficke-zdroje

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

19

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/minimalni-zaznam-rda-marc-21-pro-textove-monograficke-zdroje


Bibliografický záznam - rozsah údajů: doporučený záznam
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/doporuceny-zaznam-rda-2

Obsahuje údaje jako v minimálním záznamu

• Pole 072

• Pole 080

• Pole 655

• +

• Pole 650

• + další potřebné údaje

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/detailni-program
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019
20

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/doporuceny-zaznam-rda-2
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/detailni-program


Bibliografický záznam – rozsah a kvalita věcných údajů: ČNB, knihovny.cz

ČNB

Kvalitní věcné selekční prvky  utvářené podle mezinárodně platných standardů 
umožňující získat spolehlivé a jednoznačné informace o dokumentu

• pro badatele
• pro ověřování dat  v rámci tvorby národních autoritních systémů

Knihovny.cz

Kvalitní věcné selekční prvky podmiňující vznik kvalitních faset umožňujících 
snadnou filtraci uživatelských dotazů

• Kódované údaje
• Pole 008
• Pole 043
• Pole 045
• Pole 072
• Pole 080

• Pole 6XX

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

21



Knihovny.cz – kvalita dat podmínkou 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

22

https://docplayer.cz/630625-Zapojovani-
knihoven-do-centralniho-portalu-knihoven-petr-
zabicka-moravska-zemska-knihovna-v-brne.html

https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryre
dakce/zabickovi.pdf

https://docplayer.cz/630625-Zapojovani-knihoven-do-centralniho-portalu-knihoven-petr-zabicka-moravska-zemska-knihovna-v-brne.html
https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/zabickovi.pdf


M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

23

Portál knihovny.cz:
ukázka faset 
tvořených na 
základě věcných 
selekčních prvků 
(kódovaných i 
slovních)



Bibliografický záznam – typy údajů

Bibliografický záznam obsahuje

• Popisné údaje 
• Kategorie jmenných údajů
• Uvádějí se v podobě uvedené v pramenu popisu

• Selekční údaje –
• Spadají sem jmenné i věcné údaje, např. hlavní název uvedený tak, jak byl 

uveden na provedení, volně tvořená klíčová slova
• Mohou zde být zařazeny i tzv. deskriptory používané v rámci jedné instituce

• Slouží k vyhledávání bibliografických záznamů

• Řízené selekční údaje (autorizované) – standardizované, vytvářené 
podle mezinárodních/národních pravidel a standardů

pravidla RDA a standardy pro tvorbu věcných řízených slovníků

Slouží k 
• vyhledávání bibliografických i autoritních záznamů
• propojení BIB a AUT záznamů
• jsou formalizované, jejich tvorba a zápis se řídí příslušnými pravidly a standardy  autoritních 

systémů
• čerpají se z autoritních systémů

24
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Ukázka selekčních údajů 
používaných v jedné 
instituci:

• Jsou označovány jako 
deskriptory;

• v kooperačních 
systémech se však 
považují za volně 
tvořená klíčová slova 
platná pro danou 
instituci a nemají pro 
uživatele v 
kooperačních 
systémech žádný 
význam

Příloha 1

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

25

Kincaid.docx


Autorizované (řízené) selekční údaje

Dvě kategorie 

• Kategorie jmenných autorizovaných selekčních údajů 

• jejich tvorba se řídí pravidly RDA (duben 2015), dříve AACR2

• jmenné – personální autority

• korporativní  - autority pro korporace, akce

• názvové – názvové autority

• používají se i jako věcné selekční prvky

• Kategorie věcných autorizovaných selekčních údajů 

• jejich tvorba  se řídí pravidly RDA  (geografické) a 

• principy platnými pro soubor věcných autorit - CZENAS

• geografické 

• tematické

• formální

• chronologické

26

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



27

Věcná katalogizace

Cíl: kvalitní popis a zpřístupnění informačních zdrojů

• Efektivní a kvalitní zpřístupnění informačních zdrojů, jejich částí a 
jednotlivých informací v nich obsažených standardním způsobem

• Důraz na zpřístupnění informací prostřednictvím obsahových 
charakteristik

Informační analýza dokumentu
• Správná obsahová analýza – identifikace témat
• Analýza formální stránky dokumentu 

Standardizace pravidel, metod, nástrojů 

• Řízená a pojmová indexace
• Výběr indexačních termínů z předem definovaného jazyka

• Struktura zápisu věcných selekčních prvků – respekt formátů

Sdílená katalogizace

• Kooperace institucí s univerzálním fondem

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



Obsahová analýza dokumentů

• Analýza obsahu dokumentu zahrnující metody a pravidla pro stanovení tematiky 
dokumentu, příp. časového a prostorového hlediska, čtenářského určení a formy 
dokumentu. 

• Slovní vyjádření obsahu dokumentu v přirozeném jazyce je transformováno 

• do věcných selekčních údajů v procesu věcného pořádání nebo 

• do vět v procesu sémantické redukce textu dokumentu.

Nutno respektovat 

• požadavky uživatelů, uživatelské potřeby

• respektovat záměr autora

• postupovat metodou s dokumentem v ruce

• čerpat a ověřovat informace ve všech relevantních částech primárního zdroje

• omezit subjektivní přístup

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001586&local_base=KTD

28
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Obsahová analýza dokumentů, analýza formální stránky

• reprezentace obsahu dokumentu

• analýza dokumentu pomocí obsahových charakteristik 

Postup

• definuje se obsah, předmět dokumentu, soubor témat

• stanoví se základní a dílčí témata 

• určí se časové informace týkající se obsahu dokumentu, ne roku vydání…

• určí se místní, geografické informace okolnosti týkající se obsahu dokumentu, ne místa vydání…

• určí se čtenářské zaměření – zkoumá se, komu je dokument určen

• určí se forma zpracování obsahu dokumentu – představuje-li dokument slovník, učebnici, příručku…

Výstup - vyjádření obsahu dokumentu formou

• redukovaného souvislého  textu v přirozeném jazyce – anotace, abstrakt, resumé

• soustavy věcných selekčních údajů – deskriptory, předmětová hesla, klíčová slova, notace, znaky 
systematického selekčního jazyka

Analýza formální stránky dokumentu

• Součástí věcného zpracování je i zkoumání formální stránky dokumentu, tedy připojení termínu 
vyjadřujícího formu, případně žánr zpřístupňovaného  dokumentu (co dokument je).

29
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



30

Obsahová analýza odborné literatury

V knihovnách s univerzálním fondem a v odborných specializovaných knihovnách 
převažuje odborná literatura 

Odborné texty jsou psány odborným stylem 
• vědecký

• učební

• populárně-naučný

• esejistický

charakteristika

• věcná správnost, úplnost, přesnost a jednoznačnost vyjádření, přehlednost, 
úspornost

• odborná terminologie

• popis, úvaha, výklad

komplikovaná struktura textu

grafické prostředky

poznámkový aparát

Důraz na věcnost, přesnost, objektivitu obsahové analýzy a věcných selekčních prvků

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



31

Obsahová analýza uměleckých děl
Klade se důraz na určení 

• žánru uměleckých děl

• stylu uměleckých děl

• zařazení k určitému směru, 

• identifikace vlivu jiných autorů

U beletristických děl popisujících osobnosti a reálné děje odehrávající se v konkrétním 
prostředí (současném i historickém)

• zpřístupnění postav/osobností

• vyjádření tematických informací

• vyjádření časových informací

• vyjádření prostorových informací

Význam anotace

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



HORDER, T. J., PRESLEY, Robert a SLÍPKA, Jaroslav. The head problem: the
organizational significance of segmentation in head development

Věcné 
zpřístupnění 
předpokládá 
kvalitní 
obsahovou 
analýzu, ne 
popis podle 
titulu

Příklad nesprávného 
postupu

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

32



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

Správně má být

Nesprávné 
řešení

33



34

Typologie věcných selekčních prvků 
Předmětem dokumentu může být 

• osoba

• rodina/rod

• korporace - instituce, akce

• dílo známého autora

• anonymní dílo

• obecné téma

• určité místo (stát, oblast…)

• dokument bývá obvykle identifikován určitou formou, žánrem

Mohou být vyjádřeny kódem

• všeobecné povahy – pole 008

• věcné 

• vlastní kódované, např. geo kód: e-gx--- (=česko); chrono kód: -x-x (=20. stol.)

• klasifikační znaky – notace MDT, např. 72 (=architektura) 

• kombinované - skupina Konspektu, např. 929 - Biografie

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002647736&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003049380&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002877554&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002626720&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002954349&local_base=NKC


35

Formáty MARC
BIB formáty MARC jsou určeny k ukládání BIB údajů o jednotlivých typech dokumentů 
(tištěných, rukopisných, počítačových souborech, mapách, hudebních dokumentech, 
pokračujících zdrojích, vizuálních a smíšených  dokumentech….)

BIB údaje představují názvy, jména, předměty, poznámky, data vydání a údaje fyzického 
popisu

Směnitelný a pracovní formát

Struktura záznamu: pole, podpole  

označení polí a podpolí, - jednoznačná identifikace obsahu a manipulace s údaji 

Údaje se zapisují do polí označených tagy, podpolí označených delimitátory a identifikátory 
(malé písmeno) 

Obsah záznamu – definován jinými standardy - RDA, LCSH, CZENAS předmětové hesláře, 
klasifikační schémata

Obsah některých polí (kódovaných údajů) – definován formátem MARC, např. pole 008

Delimitátor +
Identifikátor podpole

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



36

Přehled polí MARC 21

• Pole 043 – kód geografické oblasti

• Pole 045 – chronologický kód

• Pole 072 – předmětová kategorie/skupina Konspektu 

• Pole 080 – MDT

• Pole 600 – osobní jméno použité jako předmět

• Pole 610 – jméno korporace použité jako předmět

• Pole 611 – jméno  akce použité jako předmět

• Pole 630 – název použitý jako předmět

• Pole 648 – chronologický údaj

• Pole 650 – věcné téma použité jako předmět   

• Pole 651 – geografické jméno použité jako předmět

• Pole 655 – forma, žánr či fyzické vlastnosti dokumentu  

použité jako předmět

• Pole 653 – volně tvořené předmětové termíny

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



Pole 008 – údaje pevné délky – všeobecné informace

Pole obsahuje 40 znakových pozic poskytujících kódované informace 
o záznamu jako celku a o speciálních bibliografických aspektech 
katalogizované popisné jednotky. 

Tyto informace se mohou uplatnit při vyhledávání a pořádání 
informací.

Nemá indikátory a podpole.

37
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Pozice 22 – uživatelské určení

• # - není znám nebo specifikován

• a – předškolní - 0-5 let 

• b – mladší děti – 6-8 let

• c – starší děti – 9-13 let

• d – mladiství – 14-17 let

• e – dospělí

• f

• g – všeobecně
• kódem se označují
• beletristická díla, pro která není vhodný

žádný z uvedených kódů, dále slovníky, 
encyklopedie, jazykové slovníky a 
příručky, populárně-naučné publikace
bez určení věku uživatele

• j – děti a mládež – 0-15 let

• | - kód se neuvádí

• f - specialisté 
• kódem se označují

• odborné dokumenty zaměřené na
úzce specializované uživatele, např. 
disertace, vysokoškolské kvalifikační
práce

• popisné jednotky adresované
omezenému okruhu uživatelů, např. 
zaměstnancům jedné organizace

• odborné texty zaměřené na širší
odbornou veřejnost, např. odborné 
studie, odborné monografie, zprávy, 
sborníky, sborníky konferencí, 
odborné články a stati, pojednání

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

38



Pozice 24-27 – povaha obsahu dokumentu - 1

• # nespecifikován

• používá se i pro odborné texty
zaměřené na širší odbornou
veřejnost, viz komentář u kódu „f“, 
pozice 22

• a referáty/resumé

• b bibliografie

• c katalogy

• používá se pro katalogy všech typů, 
soupisy

• d slovníky

• používá se pro jazykové i biografické
slovníky

• e encyklopedie
• používá se i pro tematické výkladové

slovníky

• f příručky
• používá se i pro průvodce, 

informační publikace, populárně-
naučné publikace, číselné tabulky

• g právnické články

• i rejstříky

• j patentové dokumenty

• k diskografie

• l legislativa
• používá se pro právní dokumenty, 

zákony, právní předpisy

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

39



Pozice 24-27 – povaha obsahu dokumentu - 2

• m disertace

• používá se i pro vysokoškolské
kvalifikační práce, teze

• n literární přehledy z určitého vědního
oboru

• o recenze

• p programové texty

• používá se i pro učebnice, testy, 
učební texty

• q filmografie

• r adresáře

• s statistiky

• t technické zprávy

• používá se i pro projektovou dokumentaci

• u standardy/specifikace

• v právnické kauzy a poznámky ke kauzám

• používá se pro sbírky usnesení a 
rozhodnutí soudů

• w přehledy a výběry z právnických materiálů

• z smlouvy

• 2 separáty (preprinty, postprinty)

• 5 kalendáře

• 6 komiksy, grafické romány 

• | kód se neuvádí

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

40



Pozice 33 – literární forma

0    nejedná se o beletrii (bez další specifikace)

1 beletrie (bez další specifikace), + cestopisy,

rozhovory, autobiografie

d dramata

e     eseje

f romány, prózy, novely, pohádky, pověsti, báje

h humoristická díla, satiry atd.

i dopisy (literární)

j povídky, příběhy, fejetony, črty

m smíšené formy výbory – více literárních forem

p poezie

s projevy (literární)

u není znám

| kód se neuvádí

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

41



42

Pozice 34 – kód biografie

• # - nejedná se o biografii

• a – autobiografie

• b – individuální biografie

• c – skupinová biografie

• d – obsahuje biografické informace

• | kód se neuvádí

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



43

043 Kód geografické oblasti (NO)

• Indikátory nedefinovány

• Podpole

• |a Kód geografické oblasti (O)

• sedmiznakový kód geografické oblasti MARC se zapisuje do 
opakovaného výskytu podpole |a

• 043   |a n-us---|a e-fr---|a a-ja---

• obsah dokumentu se týká Spojených států amerických, Francie a Japonska

• 043  |ae-xr---|ae-gr--- obsah dokumentu se týká Česka a Německa

kódy zemí světa

kódy Česka

Komentář: neopakovatelné pole; opakovatelné podpole |a

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

https://www.loc.gov/marc/geoareas/
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/schvalene-materialy/geogr-kody1


44

043 Kód geografické oblasti – pokrač.

• |b – lokální kód geografické oblasti

• zapisuje se do opakovaného výskytu podpole |b za standardním kódem 
geografické oblasti v podpoli |a

• |2 - zdroj lokálního kódu

• zapisuje se pouze v případě výskytu podpole |b, hodnota czenas

• 043   |ae-xr---|be-xr-ol|2czenas   obsah dokumentu se týká  Olomouckého kraje

• 043   |ae-xr---|be-xr-mr|be-xr-sl|2czenas obsah dokumentu se týká Moravy a 
Slezska

• Jsou obsaženy v autoritním záznamu geografické autority  - pole 043

• http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002855149&local_base=NKC

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000291934&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002855149&local_base=NKC


45

045 Chronologický kód (NO)
• První indikátor

• Typ časového období v podpoli |b či |c

• # Podpole |b či |c není přítomno

• 0 Jedno datum/čas

• 1 Více dat/časů

• 2 Rozmezí dat/časů
Druhý indikátor

• Nedefinován

• Podpole |a
• obsahuje čtyřznakový kód převzatý z tabulky kódů časového období
• kód se zapisuje do opakovaného výskytu podpole |a
Komentář: neopakovatelné pole; opakovatelné podpole |a

LANGPAUL, Ladislav. Chvilky s Janem Zrzavým.

60017 |a Zrzavý, Jan, |d 1890-1977 |7 jk01152821 |2 czenas

648 4 |a 1890-1977

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002155999&local_base=NKC


045 Chronologický kód (NO)
Chronologický kód v poli 045 označuje souhrnně celý časový úsek podle obsahu 
dokumentu (používá se jeden kód).

Kódy časového období před n.l. Kódy časového období n.l.

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/roztridit/chronoludaje-10

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

46

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/roztridit/chronoludaje-10


47

072 skupina Konspektu (O)

• |a – Klasifikační znak skupiny Konspektu

• |x – Slovní vyjádření skupiny Konspektu

• |2 - Kód zdroje (2. indikátor 7)

• |2 Konspekt

• |9  - číslo Předmětové kategorie

• 072  7 |a 60 |x Biotechnologie. Genetické inženýrství |2 Konspekt |9 2

• 072  7 |a 791 |x Film. Cirkus. Lidová zábava |2 Konspekt |9 3

Tematická mapa fondů

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/KQDR8DFPMTABC3CIUMG67NLEJ1HUVIUI2Y74MR3BJA787BPVNF-08096?func=file&file_name=konsp-nkc


48

Bludovská škola v letech 1657-2008 : almanach ke 100 letům zřízení měšťanky (1908-2008) 
/ Stanislav Balík ml., Stanislav Balík st. a kol.. -- 1. vyd.. -- Brno : Studio Arx, 2008. 

043 |a e-xr--- |b e-xr-ol |2 czenas

045 |a u5y0 

072 7 |a 373.2/.3 |x Předškolní a primární výchova a vzdělávání |2 Konspekt |9 22 

080 |a 373.3 |2 MRF

080 |a 371.3 |2 MRF 

080 |a (437.325) |2 MRF 

080 |a (059) |2 MRF 

61027 |a Základní škola Karla staršího ze Žerotína (Bludov, Šumperk, Česko) |7 ko2008450173 |2 czenas

648 4 |a 1657-2008

65007 |a základní školy |z Česko |y 17.-21. století |2 czenas

65007 |a studium a výuka |z Česko |y 17.-21. století |2 czenas

651 7 |a Bludov (Šumperk, Česko) |2 czenas

655 7 |a almanachy |2 czenas

SYS 001803279

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



49

080 - Mezinárodní desetinné třídění (O)

• První indikátor

Nedefinován 

• Druhý indikátor

• Nedefinován

• Podpole

• |a Klasifikační znak MDT (NO)

• |2 Vydání (NO) 

• obsahuje text/kód označující vydání MDT

• Kód MRF označuje znaky MDT v rozsahu MRF (Master Reference File)

• Kód MRF-sel označuje Vybrané znaky MDT

UDC Summary České MDT online

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://www.udcsummary.info/php/index.php
http://cz.udc-hub.com/cs/login.php


50

080  Mezinárodní desetinné třídění - příklady

• 080  |a 75.036/.038 |2 MRF moderní malířství

• 080  |a 712.3/.7 |2 MRF zahradní  architektura

• 080  |a 66.098 |2 MRF průmyslová biotechnologie

• 080  |a (437.3) |2 MRF Česko

• 080  |a (083.824) |2 MRF katalogy výstav

• 080  |a (084.12) |2 MRF fotografické publikace

• 080  |a 551.1/.4 |2 MRF-sel  Všeobecná geologie

• 080  |a 159.9.07 |2 MRF-sel Experimentální    psychologie. 

Psychologický výzkum

• 080  |a 811.135 |2 MRF-sel Balkánské románské jazyky. 

Rumunština. Moldavština

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



51

Typologie vedlejších věcných záhlaví

• 600  Vedlejší věcné záhlaví - osobní jméno (O)

• 610  Vedlejší věcné záhlaví - jméno korporace (O)

• 611  Vedlejší věcné záhlaví - jméno akce (O)

• 630  Vedlejší věcné záhlaví - unifikovaný název (O)

• 648  Vedlejší věcné záhlaví - chronologický termín (O)

• 650  Vedlejší věcné záhlaví - věcné téma (O)

• 651  Vedlejší věcné záhlaví - geografické jméno (O)

• 653   Rejstříkový termín - volně tvořený termín (O)

• 654  Vedlejší věcné záhlaví - fasetově strukturované věcné téma (O)

• 655   Rejstříkový termín - žánr/forma (O) 

• 656   Rejstříkový termín - povolání (O)

• 657   Rejstříkový termín - funkce (O)

• 658   Rejstříkový termín - zaměření materiálu (O)

• 69X  Lokální věcné selekční údaje

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



52

Blok 6XX – druhý indikátor

• 6XX Heslář/Tezaurus

• 0 Library of Congress Subject Headings

• 1 LC subject heading for children´s literature

• 2 Medical Subject Headings

• 3 National Agricultural Library subject authority file

• 4 Zdroj nespecifikován

• 5 Canadian Subject Headings

• 6 Répertoire de vedettes-matière

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2
• |2czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



53

Věcná zpřesnění v poli 600, 610, 611, 630

• Podpole pro věcná zpřesnění – řetězec PH 

• NK ČR nepoužívá 

• |v Formální zpřesnění (O) 

• |x Všeobecné zpřesnění (O) 

• |y Chronologické zpřesnění (O) 

• |z Geografické zpřesnění (O) 

• Důvody
• Přesun informací do vstupní pozice

• Délka řetězců

• Zobrazení OPAC

• Dostupnost informací pro vyhledávací služby

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



54

Věcná zpřesnění v poli 600, 610, 611, 630

• Podpole pro věcná zpřesnění – řetězec PH 

• NK ČR nepoužívá 

• |v Formální zpřesnění (O) 

• |x Všeobecné zpřesnění (O) 

• |y Chronologické zpřesnění (O) 

• |z Geografické zpřesnění (O) 

• Důvody
• Přesun informací do vstupní pozice

• Délka řetězců

• Zobrazení OPAC

• Dostupnost informací pro vyhledávací služby

Zpřesňující informace v polích 600, 

610, 611 neuvádíme

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



55

600 - osobní jméno (O) - indikátory

• První indikátor

• Indikátor formy jména

• 0 Jméno se uvádí pod rodným/křestním jménem

• 1 Jméno se uvádí pod příjmením

• 3 Jméno rodiny (rodu)

60007 |a Áron, |c biblická postava |7 osa2014848560 |2 czenas
600 17   |a Novák, Pavel, |d 1940- |7 mzk2012696329 |2 czenas
60037 |a Habsburkové (rod) |7 jx20060330026 |2 czenas
Druhý indikátor

• 600 Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



600 - osobní jméno – podpole - jmenná část

• |a Osobní jméno (NO)
• Osobní jméno může být tvořeno příjmením a/nebo rodným/křestním jménem, písmeny, 

iniciálami…) 

• |b Římské číslice (NO)
• Zapisuje se římská číslice nebo římská číslice včetně další části rodného/křestního jména; 

používá se, je-li 1. ind. 0

• |c Doplňky ke jménu jiné než data (O)
• Obsahuje tituly nebo jiná slova uvedená se jménem, např. „svatý“, „biblická postava“, 

„kníže“, hudebník (zaměstnání)

• |d Data související se jménem (NO)
• povoleny fráze „asi“, „činný“; ca, nar., zemř. se nepoužívají 

• |q Rozpis iniciál rodného/křestního jména (NO)
• Úplnější forma, zapisuje se v závorkách

• |7  identifikační číslo autority

56
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



57

600 - osobní jméno – příklady 1

• 60017 |a Masaryk, Tomáš Garrigue, |d 1850-1937 |7 jk01080472 |2 czenas

• 60017 |a Gašparíková-Horáková, Anna, |d 1896- 1987 |7 jk01042129 |2 czenas

• 60007 |a Jan Pavel |b II., |c papež, |d 1920-2005 |7 jn19981001536 |2 
czenas

• 60007 |a Karel |b IV., |c český král a římský císař, |d 1316-1378 |7 
jk01053000 |2 czenas

• 60017 |a Tolkien, J. R. R. |q (John Ronald Reuel), |d 1892-1973 |7 
jn19990008561 |2 czenas

• 60037 |a Habsburkové (rod) |7 jx20060330026 |2 czenas

• 60037 |a Masarykovi (rodina) |7 jx20060322054 |2 czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002783318&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000008350&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000173644&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002612555&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000015266&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002737791&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002859242&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002647736&local_base=NKC


600 – osobní jméno – podpole - názvová část

• |t Název díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |g Další různé informace (NO)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO) 

• |k Podzáhlaví pro formu (O)

• |l Jazyk díla (NO)

• |m Obsazení (hudební díla (O) 

• |n Číslo části/sekce díla (O)

• |o Údaj o aranžmá (hudební díla) (NO)

• |p Název části/sekce díla (O)

• |r Tónina (hudební díla) (NO)

• |s Verze (N)

• |g Další různé informace (NO)

58
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



59

600 - osobní jméno – příklady 2

60017 |a Kafka, Franz, |d 1883-1924. |t Schloss |7 aun2006373026 |2 
czenas

60017 |a Shakespeare, William, |d 1564-1616. |t Tempest |7 
aun2006373467 |2 czenas

60017 |a Tolkien, J. R. R. |q (John Ronald Reuel), |d 1892-1973. |t Lord of
the rings |7 aun2006373559 |2 czenas

1001 |a Tolkien, J. R. R. |q (John Ronald Reuel), |d 1892-1973. |t Fellowship
of the ring |7 aun2008470562 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001968905&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002684008&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002158152&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000470562&local_base=AUT


60

610 - jméno korporace (O) - indikátory

• První indikátor

Indikátor formy jména

• 0 Invertovaná forma jména

• 1 Jméno jurisdikce

• 2 Jméno v přímém pořadí

• Druhý indikátor

610 Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



61

610 - jméno korporace – podpole – jmenná část

|a Jméno korporace nebo jurisdikce jako vstupní prvek (NO)

Podpole obsahuje jméno korporace nebo jméno první organizační jednotky (v 
případě korporace s podřízenou složkou), jméno jurisdikce, pod kterým se 
korporace uvádí. Kvalifikátor se uvádí jako součást podpole.
Kvalifikátor: obecný – „firma“, místa – uvádí se u galerií, muzeí, knihoven, 
nemocnic, škol; instituce; rok/roky – u ministerstev  

• |b Podřízená složka (O)

• |c Místo konání akce (N)

• |d Datum konání akce nebo podpisu smlouvy (O)

• |g Další různé informace (NO)

• |n Číslo části/sekce/akce (O)

• |7   Identifikační číslo (NO)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



62

610 - jméno korporace – podpole – názvová část

• |t Název díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO) 

• |k Podzáhlaví pro formu (NO)

• |l Jazyk díla (NO)

• |m Obsazení (hudební díla) (O)

• |o Údaj o aranžmá (hudební díla) (NO)

• |p Název části/sekce díla (O)

• |r Tónina (hudební díla)(NO) 

• |s Verze (NO)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



63

610 – jméno korporace – příklady 1

61017 |a Karlovy Vary (Česko). |b Magistrát |7 kv2008400683 |2 czenas

61017 |a Česko. |b Armáda. |b Brigáda logistické podpory, 14. |7 
olak2007396572 |2 czenas

61017 |a Česko. |b Úřad vlády. |b Generální ředitelství státní služby |7 
xx0023488 |2 czenas

61017 |a Česko. |b Zemský výbor. |b Knihovna |7 kn20091120020 |2 
czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002370542&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002709053&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001296620&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002119649&local_base=NKC


64

610 - jméno korporace – příklady 2

61027 |a Karlštejn (hrad) |7 ko2002101809 |2 czenas

61027 |a Buchenwald (koncentrační tábor) |7 kn20030827018 |2 
czenas

61027 |a Fleret (hudební skupina) |7 xx0009076 |2 czenas

61027 |a Klášter kartuziánů (Dolany, Olomouc, Česko) |7 
kn20040204001 |2 czenas

61027 |a Základní škola Otokara Březiny (Jaroměřice nad Rokytnou, 
Česko) |7 kn20021007003 |2 czenas

61027 |a Statek U Matoušů (Plzeň, Česko) |7 pna2011664954 |2 
czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002793212&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002812049&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002842632&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001727832&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001124431&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002787208&local_base=NKC


65

610 - jméno korporace – příklady 3

61027 |a Českobratrská církev evangelická. |b Diakonie. |b Středisko Betlém |7 
olak2008449963 |2 czenas

61027 |a Katolická církev. |b Arcidiecéze Freiburg im Breisgau (Německo) |7 
ko2016908146 |2 czenas

61027 |a Katolická církev. |b Česká biskupská konference. |t Pokoj a dobro |7 
kon2006374315 |2 czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002405031&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002775737&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001195294&local_base=NKC


66

611 - jméno akce (O) – indikátory

• První indikátor

• Indikátor formy jména

• 0 Invertovaná forma jména

• 1 Jméno jurisdikce

• 2 Jméno v přímém pořadí

• Druhý indikátor

611 Heslář/tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



67

611 - jméno akce – podpole

• |a Jméno akce nebo jurisdikce jako vstupní prvek (NO)

• |q Jméno akce následující ve vstupním prvku za jménem jurisdikce (NO)

• |d Datum konání akce (NO)

• |c Místo konání akce (NO)

• |t Název díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO) 

• |k Podzáhlaví pro formu (O)

• |l Jazyk díla (NO)

• |n Číslo části/sekce/akce (O)

• |p Název části/sekce díla (O) 

• |s Verze (NO)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



68

611 - jméno akce – příklady

1112 |a Národní konference kvality ve veřejné správě |7 olak2006332925 

61027 |a Brněnské veletrhy a výstavy |7 kn20010724086 |2 czenas

61127 |a Pražské jaro (festival) |7 ko2004251746 |2 czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000332925&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002661450&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001715009&local_base=NKC


Význam kvalifikátorů

69
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



70
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



71

630 – unifikovaný název (O)

• První indikátor

• Vyloučení znaků z řazení

• 0-9 Počet vyloučených znaků

• Druhý indikátor

• 630   Heslář/tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2 czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



72

630  – unifikovaný název - podpole

• |a Unifikovaný název (NO)

Údaj nutný k rozlišení – kvalifikátor - se uvádí v podpoli a např. „noviny“, 
„časopis“, „televizní seriál“, „film“

• |n Číslo části/sekce díla (O)

• |p Název části/sekce díla(NO)

• |l Jazyk díla (NO)

• |f Data související s dílem (NO)

• |k Podzáhlaví pro formu (O)

• |s Verze (NO)

• |d Datum podpisu smlouvy (O)

• |h Obecné označení druhu dokumentu (NO)

• |m Obsazení (hudební díla) (O)

• |o Údaj o aranžmá (hudební díla) (NO)  

• |r Tónina (hudební díla) (NO)

• |g Další různé informace (NO)

• |7  Identifikační číslo

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



73

630 unifikovaný název - příklady
63007 |a Bible. |s Admontská |7 unn2007414477 |2 czenas

63007 |a Bible. |p Daniel |7 unn2006374717 |2 czenas

63007 |a Bible. |p Titovi |7 unn2006374708 |2 czenas

63007 |a Rukopis královédvorský |7 unn2006375213 |2 czenas

63007 |a Helsingin Sanomat (noviny) |7 unn2006374944 |2 czenas

63007 |a Inspire (časopis) |7 unn2016935752 |2 czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001713809&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001694847&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001037364&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002594058&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001495678&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002856674&local_base=NKC


74

648 chronologický termín – indikátory, podpole

• Podpole

• |a Chronologický termín (NO)

• |v Formální zpřesnění (O)

• |x Všeobecné zpřesnění (O)

• |y Chronologické zpřesnění (O)

• |z Geografické zpřesnění (O)

• |2 Zdroj záhlaví nebo termínu (NO)

• |7  identifikační číslo

• První indikátor
• nedefinován

• Druhý indikátor

648 Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



75

648 – chronologický termín – příklady, zápis

• 648   7 |a 14. století |7 ch460552 |2 czenas

• 648   7 |a 1848-1849 |7 ch460639 |2 czenas

• 648   7 |a 1501-1550 |7 ch460568 |2 czenas

• 648   7 |a 15.-16. století |7 ch757034 |2 czenas

• minimální aplikační syntax (=minimální řetězce předmětových hesel)

• Preference zápisu chronologického údaje v podpoli |y

• systém izolovaných lexikálních jednotek – deskriptorů, autoritních termínů, 
volně tvořených klíčových slov 

• Preference zápisu v poli 648

• minimální úroveň věcné katalogizace – minimální varianta věcného zpřístupnění

• Preference zápisu v poli 648

•

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



76

650 - věcné téma (O) - indikátory

• První indikátor

• Úroveň:

• # Informace není dostupná

• 0 Nespecifikována

• 1 Primární

• 2 Sekundární

• Druhý indikátor

• 650  Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



77

650 - věcné téma – podpole

• |a Věcné téma či geografické jméno jako vstupní prvek (NO)

• |v Formální zpřesnění (O)

• |x Všeobecné zpřesnění (O)

• |y Chronologické zpřesnění (O)

• |z Geografické zpřesnění (O)

• |2 Zdroj záhlaví nebo termínu (NO)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



78

650 - věcné téma – příklady 1

65007 |a Švihova aféra (1914 : Česko) |7 ph242438 |2 czenas

65007 |a svíčková demonstrace (1988 : Bratislava, Slovensko) |7 
ph242440 |2 czenas

65007 |a sedmiletá válka (1756-1763) |7 ph125466 |z Česko |2 czenas

65007 |a rozdělení Československa (1992) |7 ph120842 |2 czenas

65007 |a Mariánský sloup (náměstí Republiky, Plzeň, Česko) |7 
ph858524 |2 czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000985839&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002770922&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001001461&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002662450&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002650392&local_base=NKC


79

651 - geografické jméno (O) – indikátory - podpole

• První indikátor nedefinován

• Druhý indikátor

• 651  Heslář/Tezaurus

• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

• Podpole

• |a Geografické jméno (NO)

• |v Formální zpřesnění (O)

• |x Všeobecné zpřesnění (O)

• |y Chronologické zpřesnění (O)

• |z Geografické zpřesnění (O)

• |2 Zdroj záhlaví nebo termínu (NO)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



80

651 - geografické jméno – příklady 

651 7 |a Loire (Francie : řeka : oblast) |7 ge134329 |2 czenas 

651 7 |a Labe (Česko a Německo : řeka) |7 ge134309 |2 czenas

651 7 |a Lužní potok (Česko : národní přírodní památka) |7 ge499021 |2 czenas

651 7 |a Panská skála (Česko : národní přírodní památka) |7 xx0080409 |2 czenas

651 7 |a Národní přírodní památka Landek (Ostrava, Česko) |7 ge205222 |2 
czenas

651 7 |a Etna (Itálie : hora) |7 ge305372 |2 czenas

651 7 |a Náměstí Republiky (Praha, Česko) |7 ge554044 |2 czenas
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002724789&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002694582&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001835700&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002843220&local_base=NKC
tp://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001780988&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002739944&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001927948&local_base=NKC


653 – rejstříkový termín  (O) – volně tvořený termín

• První indikátor
• Úroveň:

• # Informace není dostupná

• 0 Nespecifikována

• 1 Primární

• 2 Sekundární

Příklady

6530 |a exopsychologie

• Druhý indikátor

• # Není informace 

• 0 Věcný termín

• 1 Osobní jméno

• 2 Jméno korporace

• 3 Jméno akce

• 4 Chronologický termín

• 5 Geografické jméno

• 6 Žánr/forma

Podpole
|a Volně tvořený termín (O)
Podpole |a je opakovatelné, pokud se použije více termínů na téže úrovni, specifikované hodnotou prvního 
indikátoru

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

81

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000367722&local_base=NKC


82

655 rejstříkový termín – žánr/forma

• První indikátor 
• Typ termínu
• # základní
• 0 fasetový

• Druhý indikátor
• 650  Heslář/Tezaurus
• 7 Zdroj specifikován v podpoli |2czenas

• |a Žánr/forma či základní termín (NO)

• |v Formální zpřesnění (O)

• |x Všeobecné zpřesnění (O)

• |y Chronologické zpřesnění (O)

• |z Geografické zpřesnění (O)

• |2 Zdroj záhlaví nebo termínu (NO)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



83

655 rejstříkový termín – žánr/forma - příklady

• 655  |a seminární projekty |7 fd185160 |2 czenas

• 655  |a síťové služby |7 fd186889 |2 czenas

• 655  |a slovníky |7 fd133454 |2 czenas

• 655  |a soutěžní práce |7 fd186743 |2 czenas

• 655  |a romány 7 fd133289 |2 czenas

• 655  |a studie |7 fd133597 |2 czenas

• 655  |a kolektivní monografie |7 fd501537 |2czenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



84

Katalogizační praxe jednotlivých institucí – indexační systémy

Lišíme se ve

• specifičnosti indexace (hrubý a podrobný věcný popis)

• používání řízených slovníků, heslářů, tezaurů 

• používání volně tvořených klíčových slov, někdy zvaných nesprávně  deskriptory

• postkoordinaci – všechny informace uvádíme ve vstupních pozicích (termíny zapisujeme 
jako vstupní prvky)

• prekoordinaci – používáme řetězce předmětových hesel, ve vstupních pozicích 
zapisujeme základní informace, časové a geografické informace zapisujeme jako další 
složky řetězce (podpole)

• oblasti lexikální jednotky
• zpřesňování významu lexikálních jednotek
• inverze x neinverze
• singulár x plurál
• rozklad x celistvost termínu
• forma zápisu termínu

• Vyjádření sémantických vztahů mezi termíny v autoritních souborech

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



85

Bludovská škola v letech 1657-2008 : almanach ke 100 letům zřízení měšťanky 
(1908-2008) / Stanislav Balík ml., Stanislav Balík st. a kol.. -- 1. vyd.. -- Brno : Studio 
Arx, 2008. 

Předmět. heslo Základní škola Karla staršího ze Žerotína

(Bludov, Šumperk, Česko)

• Předmět. heslo základní školy -- Česko -- 17.-21. století

• studium a výuka -- Česko -- 17.-21. století

• Předmět. heslo Bludov (Šumperk, Česko)

• Chronolog. údaj * 1657-2008

• Forma, žánr * almanachy

• Skupina Konspektu 373.2/.3 - Předškolní a primární výchova a vzdělávání

• MDT 373.3 371.3 (437.325) (059)

• Předm. hesla-angl. * elementary schools -- Czech Republic --
17th-21st centuries 

• * study and teaching -- 17th-21st centuries 

• Předm. hesla-angl. * Bludov (Šumperk, Czech Republic)

• Forma, žánr-angl. * almanacs
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



86

Příklad rozdílné praxe

Campbell, Jean                                                                  

Techniky arteterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi / Jean Campbellová ; [z anglického 
originálu ... přeložila Michaela Šárová]. -- Vyd. 2.. -- Praha : Portál, 2000. -- 199 s. ; 21 cm

*************************************************************************

Předmět

arteterapie – techniky – výtvarné – práce - terapeutické  účinky – příručky – mezilidské – vztahy –
rituály – umění – psychoterapie - výchova 

----------------------------------------------------------------------------------------

Konspekt 615 - Farmakologie. Alternativní terapie

MDT 615.85  * 72/76  * (035)

Předmět arteterapie – techniky

výtvarné práce -- terapeutické účinky

Forma dokumentu příručky 

Předmět (angl.) handicraft

art therapy

Forma dokumentu (angl.)

handbooks, manuals, etc. 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



87

Praktická ukázka věcných selekčních prvků v BIB záznamech _ 1

--ismy : jak chápat architekturu
/ Jeremy Melvin

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



Praktická ukázka věcných selekčních prvků v BIB záznamech _ 2

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

88



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

89



90
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



91
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



92

Novák, Ladislav -životopisy-vzpomínky-Československo

politika-prezidenti-Zápotocký, Antonín, 1884-1957

Novotný, Antonín, 1904-1975

-Svoboda, Ludvík, 1895-1979

spolupracovníci-kancléři-události

-50. -70. léta 20. stol

.-důvěrné-informace-prezidentský úřad

dějiny Československa-40. -60. léta 20. stol.

-dějiny osobnosti-komunismus-vnitřní-manželky

-Češi Česká republika-KSČ-totalita-ČSSR

Novák, Ladislav, 1922-2002

-českoslovenští-vláda srpen 1968

-okupace-SSSR-zážitky-společnost-vlivy analýzy-čeští
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=Nov%E1k,Ladislav,1922-2002
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=%9Eivotopisy
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=vzpom%EDnky
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=%C8eskoslovensko
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=politika
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=prezidenti
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=Z%E1potock%FD,Anton%EDn,1884-1957
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=Novotn%FD,Anton%EDn,1904-1975
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=Svoboda,Ludv%EDk,1895-1979
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=spolupracovn%EDci
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=kancl%E9%F8i
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=ud%E1losti
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=50.-70.l%E9ta
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=20.stol.
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=20.stol.
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=d%F9v%ECrn%E9
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=informace
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=prezidentsk%FD+%FA%F8ad
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=d%ECjiny+%C8eskoslovenska
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=40.-60.l%E9ta+20.stol.
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=d%ECjiny
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=osobnosti
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=komunismus
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=vnit%F8n%ED
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=man%9Eelky
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=%C8e%9Ai
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=%C8esk%E1+republika
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=KS%C8
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=totalita
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=%C8SSR
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=Nov%E1k,Ladislav,1922-2002
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=%E8eskosloven%9At%ED
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=vl%E1da
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=srpen+1968
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=okupace
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=SSSR
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=z%E1%9Eitky
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=spole%E8nost
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=vlivy
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=anal%FDzy
http://www.vkta.cz/LANius/l.dll?skh~S=%E8e%9At%ED


Nespisovná forma 
deskriptoru/selekčního 
termínu 

Používat správnou pravopisnou formu

93
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Slovosled: není dodržen jednotný postup
substantivní inverze?

94
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Jednoznačně identifikovat termíny

95
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Ošidnost napojování na volně dostupné zdroje

96
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Odkazy do Wikipedie

97
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Relevantní informace ?

98
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



▪ Je nutné respektovat legitimní požadavky všech typů knihoven, všech typů 
paměťových institucí

▪ Používat jednoznačné selekční prvky/přístupové body

▪ V případě potřeby rozšířit odpovídajícím způsobem tyto selekční prvky

▪ Preferované i variantní formy jména slouží  (v některých případech po úpravách) 
jako výborný nástroj jednoznačné identifikace selekčních prvků/přístupových 
bodů - standardizace prostředí

Závěr
Termín specifický pro dané prostředí, pro 
daný dokument – nelze integrovat do 
univerzálního souboru

99
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Zápis selekčních termínů do příslušných polí – zde všechny 
v poli 653

100
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Termín specifický pro dané prostředí, pro daný 
dokument – nelze zařadit do univerzálního souboru

101
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Slovosled: není dodržen jednotný postup
substantivní inverze?

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

102



Jednoznačně identifikovat termíny

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

103



Při věcné katalogizaci je třeba

• používat pravopisnou formu termínů

• zachovávat jednotný postup – důsledně dodržovat 
přirozený pořádek slov (ne substantivní inverze ano i ne)

• nepoužívat  nejednoznačné termíny

• nepoužívat  „situační termíny“
• příliš detailní

• specifické pro dané prostředí

• specifické pro daný dokument

• počítat s „ošidností“ propojení na volně dostupné 
informační zdroje

• zapisovat selekční termíny do příslušných polí

104
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Standardy pro věcnou katalogizaci

Pravidla RDA a české interpretace  - jmenné entity

• personální jména

• názvy korporací

• geografické názvy

• unifikované názvy

Soubory věcných autorit - národní standard pro tvorbu věcných selekčních prvků

• tematické termíny

• chronologické údaje

• formální deskriptory

Klasifikační systém  MDT

Konspektové schéma

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

105



106

Národní standard pro věcný popis

• soubor věcných autorit

• integrovaný pořádací nástroj

• selekční jazyky 

• jazyk předmětových hesel 

• systematický selekční jazyk MDT (MDT MRF)

• induktivní metoda – s dokumentem v ruce

• dílčí soubory

• soubor tematických termínů

• soubor geografických termínů

• soubor formálních termínů 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

106



Věcné autority v roce 2019

Téma

GEO

Forma

39 750

30 030

2 143

107
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Soubor tematických autorit

řízený a měnitelný abecedně uspořádaný soubor věcných selekčních údajů - lexikálních 
jednotek (ověřených a unifikovaných), 

mezi nimiž jsou vyjádřeny základní sémantické vztahy (ekvivalence, hierarchie, asociace), 

který je určen ke zpracování a vyhledávání dokumentů a informací v nich obsažených. 

Součástí autoritního záznamu je notační znak systematického selekčního jazyka 
související s autoritním záhlavím a 

nezbytný poznámkový aparát. 

K základním charakteristikám tohoto souboru patří slovní zásoba, struktura sémantických 
vztahů a aplikační syntax. 

V souboru věcných autorit existují dva typy lexikálních jednotek 

• preferovaný termín - lexikální jednotka užívaná závazně při indexování k vyjádření 
určitého pojmu 

• nepreferovaný termín - ekvivalent nebo kvaziekvivalent preferovaného termínu;
• nepreferovaný termín není dokumentu přiřazován, ale slouží jako uživatelský vstup do 

abecedního rejstříku; 
• uživatel je odkázán příslušným pokynem (např. viz) k ekvivalentnímu preferovanému termínu 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

108



Struktura záznamu věcné autority

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

109



Koncepce tvorby AUT termínů

Respektování formy a celistvosti termínu

odstranění priority substantiva, tj. substantivní 

inverze, 

nerozkládání víceslovných lexikálních jednotek na 

jednotlivé komponenty

Zavedení minimální syntaxe v doposud používaných 

rozsáhlých řetězcích předmětových hesel 

Zahájení tvorby souboru věcných autorit (zpřístupněn v r. 

2000)

Součástí souboru autorit jsou jednotlivé termíny, ne řetězce 

předmětových hesel
Podpora kooperace s knihovnami se specializovaným fondem, které 

preferují používání izolovaných lexikálních jednotek – deskriptorů

Podpora kooperace s paměťovými institucemi

Detailnost popisu

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

110



Výběr lexikálních jednotek v univerzálním systému

• jednoznačnost  

• soulad mezi obsahem pojmu, obsahem termínu a obsahem 
lexikální jednotky

• formální rozklad termínu – raději nepoužívat
• psychologie osobnosti//osobnost+psychologie

• Proč? – získání dokumentů, které neodpovídají dotazu 
uživatele

• v univerzálním souboru se vyskytují častěji
• univerzálnost, rozsáhlost problematiky

• výrazy obecného významu

• hodnotící adjektiva

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

111



Tvar lexikálních jednotek 1

• substantivní tvar

• jednoslovné substantivum 

• víceslovná lexikální jednotka, jejíž základ tvoří substantivum

• adjektivní spojení

• předložková vazba

• komplexní termín

Příklady

• strojově orientované jazyky

• střední odborné školy

• rizikový management

• ženy v politice

• rodiče a děti

• malíři a řezbáři  - nelze  považovat  za obecně platný komplexní 
termín, řeší pouze problém zpřístupnění konkrétního dokumentu

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

112



Tvar lexikálních jednotek 2

• dodržuje se přirozený slovosled
• u odborných termínů se dodržuje obvyklý slovosled, např. mandelinka 

bramborová 

• dodržuje se pravopisná norma

• transliterace se řídí platnými normami

• singulár a plurál
• počitatelná v plurálu, např. prezidenti, knihy, řeky….
• abstrakta, počitatelná použitá jako abstrakta, názvy vědních oborů v 

singuláru, např. láska, průmysl, fyzika, malířství…

• cizojazyčné termíny se uvádějí
• neexistuje-li adekvátní překlad, např. benchmarking
• je-li termín běžně používán v daném vědním oboru, např. paleobotanika…

• zkratky 
• preference rozepsané formy

• zkratka se odkáže 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

113

http://katdotaz.nkp.cz/zobraz.phtml?id=311


Význam lexikálních jednotek

• Synonymie
• jev, že v jazyce různá slova mají stejný nebo podobný význam, 

synonymita

• Synonyma (slova souznačná), jsou slova nebo slovní spojení se vzájemně 
stejným nebo podobným významem, která lze za určitých okolností 
zaměňovat

• Homonymie
• druh mnohovýznamovosti jazykových jednotek; vztah založený na 

totožnosti formy 

• Homonyma- slovo nebo jiná jazyková jednotka, popř. její tvar (morfém, 
gramatický tvar, slovo, slovní spojení, věta), znějící nebo psaná stejně, ale 
různého významu 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

114

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_isbn-80-7080-599-4/hesla/synonymie.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Synonymum
http://markle.ic.cz/dokumenty/HOMONYMIE_a_POLYSEMIE.pdf


Význam lexikálních jednotek

• Problém synonymie se řeší 
• uvedením variantní formy jako odkaz viz, např. preferovaný termín  

zvolíme „terapie pohádkou“ a termín „pohádkoterapie“ odkážeme

• homonymie, polysémie
• různé významy homonym se důsledně rozlišují

• specifikací termínu, např. operace 
• binární operace, bankovní operace, bojové operace, operace srdce

• uvedením kvalifikátoru (relátoru) v závorce, který je součástí 
deskriptoru, např.  morfologie
• morfologie (biologie)

• morfologie (lingvistika)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

115



Významové vztahy lexikálních jednotek

• ekvivalence – synonymie

• hierarchie – mezi jednotkami téhož sémantického 
okruhu
• podřazenost
• nadřazenost
• asociace

• podnikání
• NT drobné podnikání

• antivirové systémy
• RT počítačové viry

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

116



117

Mezinárodní desetinné třídění MDT

• univerzální 

• mezinárodně srozumitelný 

• selekční jazyk 

• hierarchického typu

• zahrnuje všechny obory lidského poznání a 
činností 

• lze numericky vyjádřit notací MDT

• 10 tříd, desetinný princip 

• 0  Všeobecnosti. Výpoč. technika

• 1   Filozofie. Psychologie

• 2   Náboženství

• 3   Společenské vědy

• 4   Neobsazena

• 5   Matematika a přírodní vědy

• 6   Aplikované vědy

• 7 Umění. Zábava. Sport

• 8   Lingvistika. Literatura

• 9   Geografie. Biografie. Dějiny

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

117



118

MDT a soubor věcných autorit

MDT  univerzální hierarchicky uspořádaný systematický selekční jazyk

• základní selekční prvek
• desetinná notace
• klasifikace informací
• fixace termínu, opora univerzálního pořádacího systému

role  MDT v souboru věcných autorit 

• fixace termínu

• kontrola kvality

• stanovení hierarchických vazeb

• propojovací jazyk

• mezinárodní srozumitelnost

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

118



Funkce MDT

119
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



MDT v záznamu tematické autority – MARC 21

120
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



MDT v záznamu tematické autority – standardní 
formát

121
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



122

Propojení termínu a notace MDT (příklady)

hlavní znak jednoduchý

• archeologické výzkumy  902.2

složený znak

• národní hospodářství   330.5+338

• biologie                          57/59

• numerologie                 133.5:51

• politici                            32-051

• malíři                              75.071.1

• Nobelova cena 06.05NOBEL

• 62-112  strojní konstrukce

• 62-253  rotory

• 62-526  servomechanismy

• 62-83    elektrické pohony 

• 82-31    romány 

• 82-1      poezie

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

122



123

varianty propojení termínů s ekvivalentními notacemi MDT 

jednoduchá kombinace

• jeden termín je propojen s jednou jednoduchou notací MDT
• architecture / architektura – MDT 72

jeden termín je propojen s jednou složenou notací MDT
• medical law / medicínské právo – MDT 34:61 

• history of law / právní dějiny – MDT 34(091)
• Anglo-American law / angloamerické právo – MDT 34(410+73)

komplexní kombinace

• jeden termín je propojen s více notacemi MDT
• death/smrt – MDT ekvivalent 128 (metafyzika) 
• death/smrt – MDT ekvivalent 2-186 (teologická

antropologie)
• death/smrt – MDT ekvivalent 233-186 (hinduismus) 
• death/smrt – MDT ekvivalent 393 (etnografie)
• death/smrt – MDT ekvivalent 616-036.88 (lékařství)

• jedna notace MDT je propojena s více termíny
• 34 -- law / právo * laws / zákony* legal aspects / právní aspekty * legal 

regulations / právní předpisy

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

123



124

• Záhlaví polární stanice

• Asoc. termín polární expedice

• MDT 001:005.71(211)

• Angl. ekvivalent polar stations

• Skupina Konspektu 00 - Věda. Všeobecnosti. Základy vědy a 
kultury. Vědecká práce [12]

****************************************************
001 - Věda a vědění všeobecně. Organizace duševní práce 
005.71 - Typy organizací. Organizace. Korporace

• (211) - Studené oblasti. Polární oblasti. Mrazivé oblasti

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

http://sigma.nkp.cz/F/3UU5YNG5QHH32DQSQ4RJ95K2QLFSFC66684NL22M92FQQ81TCY-02069?func=direct&current_base=AUT&local_base=AUT&doc_number=000124325


125

Sám a sám v ledových pustinách jižní točny

Byrd, Richard Evelyn, 1888-1957
Předm. heslo admirálové -- Spojené státy americké

polární expedice -- Antarktida
polární stanice -- Antarktida

Předm. heslo Antarktida -- přírodní poměry
Forma, žánr * autobiografické vzpomínky * cestopisy
Skupina Konspektu 913(9) - Geografie Oceánie, 

polárních oblastí, Austrálie, atd.
929 - Biografie

MDT 929 355.083.4 910.3/.4(211)
061.63(211) 502.2 82-992 (99) (73) (0:82-94)M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=000753121&local_base=NKC


Aplikace MDT v Česku

Verze
• úplné vydání

• zkrácené vydání – střední rozsah

• vybrané znaky 

Povinný údaj v minimálním záznamu pro SK CASLIN

MDT je dostupné

• CD ROM

• UDC Summary

• České MDT Online

MDT – více informací

Praktické informace

126
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/minimalni-zaznam-rda-marc-21-pro-textove-monograficke-zdroje
http://www.udcc.org/udcsummary/php/index.php?lang=cs
http://cz.udc-hub.com/cs/login.php
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/mdt
http://cz.udc-hub.com/cs/intro.php


127
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



128
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



129

Metoda Konspektu

Definice: mezinárodní standard pro mezinárodně srozumitelný 
popis, hodnocení a porovnání knihovních fondů/sbírek

• tematická mapa knihovních fondů v dané instituci, lokalitě

• kvalitní skladba knihovních fondů

• racionální vynakládání finančních zdrojů, jejich sdílení

• racionální správa fondů

• racionální a adekvátní zpřístupnění knihovních fondů/sbírek

• racionální a cílená kooperace na institucionální, národní 
(mezinárodní?) úrovni

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

129



Předmětová kategorizace info zdrojů

• spočívá v rozčlenění vlastních i registrovaných informačních 
zdrojů

• do tematických souborů na základě (minimálně) jedné 
společné obsahové charakteristiky 

• podle předem stanoveného schématu

• společným rysem schémat používaných při předmětové 
kategorizaci informací je hierarchický princip 

• postup od obecného k detailnějšímu vymezení tématu

130
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Základní informace o Konspektovém schématu

• Konspektové  schéma se skládá z 

• 26 základních kategorií, tzv. Předmětových kategorií a jim podřízených 
podkategorií, tzv. skupin Konspektu

• Předmětové kategorie jsou opatřeny pořadovými čísly, která nejsou klasifikačními 
znaky; mezi nimi a klasifikačními znaky není žádná souvislost. 

1 - Antropologie, etnografie 

2 - Biologické vědy 

3 - Divadlo, film, tanec 

Skupina Konspektu se skládá z klasifikačního znaku MDT a ekvivalentního 
slovního označení

51 – Matematika

510 - Obecné úvahy o matematice

511 - Teorie čísel

512 - Algebra

131
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

http://wwwold.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_predmetovekategorie_10.htm


Význam údaje skupiny Konspektu uvedeného 
v bibliografickém záznamu

• Konspektové schéma poskytuje informaci o tematickém složení 
fondu instituce.

• Pomocí údaje skupiny Konspektu a čísla Předmětové kategorie, 
které je součástí tohoto údaje, se uživatel snadněji orientuje 
v tematickém složení fondu dané knihovny. Jako názorný příklad 
nám poslouží Tematická mapa fondů NK ČR, která je dostupná zde

• I méně zkušený uživatel získá přehlednou informaci o tom, které 
tematické a vědní oblasti jsou obsaženy ve fondu instituce, v níž  
chce dokument na dané téma získat

132
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=konsp-nkc


133
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Tematická mapa fondů - ukázka aplikace 1

Selekční termín: Albatros

134
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=konsp-nkc


Dvě skupiny Konspektu

Nejčastěji se používá jedna skupina Konspektu vyjadřující hlavní téma dokumentu.   Ve 
vytipovaných případech se doporučuje uvést dvě skupiny Konspektu. 

Dvě skupiny Konspektu se přidělují

1. spadá-li obsah dokumentu do dvou odlišných tematických oblastí a nelze určit 
převládající tematickou oblast - jen ve výjimečných případech

2. k vyjádření určitých formálních charakteristik (v pořadí druhý znak skupiny Konspektu, 
jako první v pořadí se uvádí hlavní téma dokumentu, tedy obor - za obor se považuje i 
národní literatura) při popisu

• literatury pro děti a mládež

• učebnic

• oborových jazykových slovníků

• bibliografií

• biografií

• rukopisů, starých tisků a vzácných dokumentů

• map, atlasů, glóbů a starých map

135
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



136
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



137
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



138
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



139

Význam aplikace skupin Konspektu 2 

• jednotný standard pro popis a zpřístupnění informačních 
zdrojů na úrovni předmětových kategorií a subkategorií

• mezinárodně používaný selekční jazyk 

• nástroj pro tvorbu předmětově orientovaných 
metainformačních systémů v mezinárodním prostředí

• nástroj pro konverzi lokálních klasifikačních systémů do 
univerzálních 

• nástroj minimální úrovně katalogizace - minimální 
záznam

139
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/minimalni-zaznam-rda-marc-21-pro-textove-monograficke-zdroje


140

Soubor geografických autorit

JEDNOZNAČNOST geo názvů

Při zpřístupnění objektů 
• na úrovni jednotky

• na úrovni sbírky

Soubor ověřených a unifikovaných geografických selekčních údajů

• určených pro zpracování a vyhledávání informačních 
zdrojů/objektů

• s nezbytným odkazovým a poznámkovým aparátem

• součástí autoritního formátu je notační znak systematického 
selekčního jazyka související s autoritním záhlavím

• kódované údaje

• souřadnice – lokalizace entity

140
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



Geografické jméno - příklady

• Loire (Francie : řeka : oblast)

• Labe (Česko a Německo : řeka)

• Voděradské bučiny (Česko : naučná stezka) 

• Národní přírodní rezervace Voděradské bučiny (Česko) 

• Vojnice (Těšetice, Olomouc, Česko)

• Flájský potok (Česko a Německo)

• Terezín (Hodonín, Česko)

• Terezín (Kunžak, Česko)

• Terezín (Litoměřice, Česko)

141
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



142

Jednoznačnost termínu - zápis kvalifikátoru

• kvalifikátor //AACR2R
• geografický – název vyššího územního celku

• geografický
• Kladníky (Česko)
• Terezín (Hodonín, Česko) 
• Terezín (Kunžak, Česko) 
• Terezín (Litoměřice, Česko)
• Terezín (Radenín, Česko) 
• Terezín (Sobotín, Česko) 

• obecný
• identikace
• Zjednoznačnění

• Obecný kvalifikátor obsahující typ autority se bude u geografických autorit používat vždy, není –li obecné 
jméno součástí názvu, a bude se zapisovat v kulatých závorkách

• Jako obecný se používá

• řeka, potok, přehradní nádrž, hora, pohoří, oblast, horní tok, povodí okres, naučná stezka, přírodní památka, 
chráněná oblast

• kvalifikátor se zapisuje po dvojtečce v závorce v pořadí (země : xxxxx), např.
• U Irů lípy (Česko : naučná stezka)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

142



143

Ukázka GEO záznamu - www

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

143



144

Ukázka GEO záznamu – MARC21

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

144



145

Blanice (Otava, Česko : řeka)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Blanice
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019
145

http://cs.wikipedia.org/wiki/Blanice


146

Blanice (Sázava, Česko : řeka) 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

146



147

Blanice (Bavorov, Česko)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

147



148

Blanice (Mladá Vožice, Česko)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

148



149

Blanice (Česko : národní přírodní památka) 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

149



Soubor formálních autorit

• obsahuje autoritní záznamy formálních deskriptorů 

• slouží jak zdroj ověřených a unifikovaných záhlaví označující žánry a formy 
dokumentů 

• používá se jako nástroj sjednocení katalogizační praxe v oblasti forem a žánrů 
dokumentů 

• z hlediska uživatele přispívá ke snadnému a rychlému vyhledávání dokumentů 
pomocí formálních deskriptorů

• Soubor formálních deskriptorů

• používá se při věcném zpřístupnění beletrie

150
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019

https://aleph.nkp.cz/F/?func=scan&scan_code=FD&x=48&y=10&scan_start=a


Autoritní záznam označení formy/žánru 

151
M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 

leden 2019



152

Doporučení, principy a zásady věcné katalogizace

• Všeobecná dostupnost informací 

• Ohled na uživatele katalogu 
• cílový uživatel

• Běžné použití 
• výběr termínů, variantní  formy jako odkazy

• Prezentace entit při popisu – omezení formalizace, respekt formy názvu, formy 
termínu 

• přirozený slovosled
• celistvost termínu

• Správnost popisu informačního zdroje
• bibliograficky významné prvky – neuvádět vycpávková slova
• konzistentní reprezentace tématu

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



153

Zásady

• používají se termíny vyjadřující adekvátním způsobem obsah dokumentu

• dodržuje se zásada nejužšího pojmu

• respektuje se termín (nerozkládá se na jednoslovné prvky)

• používají se schválené autoritní termíny
• nevyskytuje-li se potřebný termín v autoritním souboru, pošle se 

návrh

• používají se pouze schválené autoritní skupiny Konspektu stahované 
z autoritního souboru

• omezení subjektivnosti věcné analýzy

• standardizace používaných selekčních prvků

• řízená indexace
• autoritní soubory

• respekt celistvosti termínu

• zjednodušení řetězce PH

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019



Aplikace aut termínu v BIB záznamech v knihovnách s objemným 
univerzálním fondem (prekoordinace)

Minimální řetězce PHNK

téma - 650 07 |a vizuální komunikace

téma – téma 650 07 |a kosmologie |x filozofické aspekty

téma – místo - 650 07 |a spisovatelky |z Karibská oblast

téma – čas - 650 07 |a spisovná čeština |y 17.-18. století

téma – místo – čas 650 07 |a prezidenti |z Brazílie |y 20. století

místo - 651  7 |a Praha (Česko) 

místo – téma - 651  7 |a Česko |x dějiny

místo – čas - 651  7 |a Praha (Česko) |y 14. století

místo – téma – čas - 651  7 |a Kladno (Česko) |x dějiny |y 19.-20. století

téma – téma – čas - 650 07 |a archivnictví |x mezioborový kontext |y 20. století

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

154



Aplikace aut termínu v BIB záznamech  - postkoordinovaný systém

téma 650 07 |a vizuální komunikace

--------------------------------------------------

téma 650 07 |a kosmologie 

+ téma 650 07 |a filozofické aspekty

---------------------------------------------------

téma +                  650 07 |a spisovatelky        

místo - 651  7 |a Karibská oblast

---------------------------------------------------

téma +                 650 07 |a spisovná čeština     

čas - 648  7 |a 17.-18. století

-------------------------------------------------------

téma+                 650 07 |a prezidenti

místo +               651  7 |a Brazílie 

čas 648  7 |a 20. století

--------------------------------------------------

místo - 651  7 |a Praha (Česko)

-------------------------------------------------

místo +               651  7 |a Česko 

téma 650 07 |a dějiny ????????????

---------------------------------------------------

místo +               651  7 |a Praha (Česko)

čas - 648  7 |a 14. století

----------------------------------------------------

místo+               651  7 |a Kladno (Česko) 

téma+                650 07 |a dějiny       ????????????

čas - 648  7 |a 19.-20. století 

-------------------------------------------------

téma+                 650 07 |a archivnictví

téma+                 650 07 |a mezioborový kontext 

čas - 648  7 |a 20. století 

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

155



Popis beletrie

Při věcném zpřístupnění beletristických děl se používají tato MARCová
pole:

• 008  pozice 22; 24-27; 33; 34

• 072_7|a |x |2 Konspekt |9

• 080__|a  |2 MRF

• 655_7|a |7 |2 czenas

• 655_9|a |2 eczenas

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

156



072 7 |a |x |2 Konspekt |9  

Pole obsahuje skupinu Konspektu, je opakovatelné ve vytipovaných případech, např. u 

beletrie pro děti

v podpoli |a se uvádí notace MDT, 

v podpoli |x slovní vyjádření skupiny Konspektu, 

v podpoli |2 „Konspekt“,

v podpoli 9 pořadové číslo Předmětové kategorie

Pole je ve vytipovaných případech opakovatelné

080 |a  |2 MRF

Pole obsahuje klasifikační znak MDT, pole je opakovatelné

v podpoli |a se uvádí notace MDT

v podpoli |2 se uvádí verze MDT

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

157



655 7 |a |7 |2 czenas

Pole obsahuje formální deskriptor, tj. označení formy/žánru – českou verzi, pole je opakovatelné

v podpoli |a se uvádí český termín FD

v podpoli |2 se uvádí zdroj

655 9 |a |2 eczenas

Pole obsahuje anglickou verzi FD, pole je opakovatelné

v podpoli |a se uvádí anglický termín FD

v podpoli |2 se uvádí zdroj

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

158



Beletristická díla popisující reálné děje

Beletristickým dílům popisujícím reálné děje, které se odehrávají v konkrétním 
prostředí (současném i historickém), připojujeme v případě potřeby 

• pole pro kódované údaje (geografické a chronologické – 043; 045)

• pole pro zápis chronologického údaje (648) 

• pole pro personální či korporativní údaj (600, 610) 

• pole pro téma (650)

• pole pro geografický údaj (651)

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

159



Kódované údaje: geografické, chronologické, pole 648

• 043 |a |b

• Pole obsahuje kód geografické oblasti, pole je neopakovatelné, opakovatelná 
jsou podpole

• v podpoli |a se uvádí mezinárodně používaný kód geografické oblasti  

• v podpoli |b se uvádí lokální kód geografické oblasti

• 045 |a

• Pole obsahuje časové období obsahu dokumentu

• $a   Kód časového období

• 648_7 |a chrono údaj|7 číslo autority

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

160



Předmětem dokumentu je osoba

• 600*7|a |b |c |d |7

• Pole obsahuje personální jméno, které je předmětem beletristického díla

• v podpoli |a se uvádí rodné jméno, příjmení a jméno, jméno rodiny/rodu

• v podpoli |b se uvádějí římské číslice  

• v podpoli |c se uvádějí doplňky ke jménu jiné než data  

• v podpoli |d se uvádějí data související se jménem  

• v podpoli |7 se uvádí číslo autority

• v podpoli |2 se uvádí zdroj

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

161



Předmětem dokumentu je korporace

• 610*7|a |b |c |d |n |p |t |7

Pole obsahuje jméno korporace, která je předmětem beletristického díla

• v podpoli |a se uvádí jméno korporace nebo jurisdikce jako vstupní  prvek 

• v podpoli |b se uvádí podřízená složka  (O)

• v podpoli |c se uvádí místo konání akce  

• v podpoli |d se uvádí datum konání akce nebo podpisu smlouvy 

• v podpoli |n se uvádí číslo části/sekce/akce

• v podpoli |p se uvádí název části/sekce díla

• v podpoli |7 se uvádí číslo autority

• v podpoli |2 se uvádí zdroj záhlaví nebo termínu  

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

162



Předmětem dokumentu je obecné téma

• 65007|a |x |y |z |7 |2 

Pole obsahuje obecný pojem/termín, který je potřebný pro vyjádření obsahu 
dokumentu, pole je opakovatelné

• v podpoli |a se uvádí věcné téma jako vstupní prvek 

• v podpoli |x se uvádí všeobecné zpřesnění  

• v podpoli |y se uvádí chronologické zpřesnění  

• v podpoli |z se uvádí geografické zpřesnění  

• v podpoli |7 se uvádí číslo autority

• v podpoli |2 se uvádí zdroj záhlaví nebo termínu  

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

163



Předmětem dokumentu je lokalita

• 651_7|a |x |y |7 |2 

Pole obsahuje geografický termín, který je potřebný pro vyjádření obsahu 
dokumentu, pole je opakovatelné

• v podpoli |a se uvádí geografický jako vstupní prvek 

• v podpoli |x se uvádí všeobecné zpřesnění  

• v podpoli |y se uvádí chronologické zpřesnění  

• v podpoli |7 se uvádí číslo autority

• v podpoli |2 se uvádí zdroj záhlaví nebo termínu 

V postkoordinovaných systémech se informace uvádějí ve vstupních pozicích

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

164



Praktické ukázky



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

166



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

167

BIB záznam - autoritní záznamy viz dále  



https://cs.wikipedia.org/wiki/Matylda_Anglická

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

168

Osobní jméno téma

téma

téma

geo

geo
geo

forma

forma
a

forma

https://cs.wikipedia.org/wiki/Matylda_Anglická


M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

169

Hlavní záhlaví Green, Hilary, 1937-

Twice royal lady. Česky

Název Dvakrát královnou / Hilary Green ; z anglického originálu Twice royal lady přeložila Veronika 

Nohavicová

Předmět. heslo Matylda, anglická královna, římská císařovna, 1102-1167

Předmět. heslo děti panovníků

Předmět. heslo manželky panovníků

Předmět. heslo manželky osobností

Předmět. heslo Anglie

Předmět. heslo Svatá říše římská

Předmět. heslo Francie

Chronolog. údaj * 12. století

Chronolog. údaj * 1110-1154

Forma, žánr * anglické romány * biografické romány * historické romány

Skupina Konspektu 821.111-3 - Anglická próza, anglicky psaná

929 - Biografie

MDT 821.111-31

929.731-055.62

929.731-058.833

929-055.1-058.833

929

(410.1)

(430)

(44)

(0:82-312.6)

(0:82-311.6)

Postkoordinovaný systém – všechny nosné 
informace se ukládají ve vstupních pozicích



https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=007941331&local_base=SKC

M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

170

Souborný katalog

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=007941331&local_base=SKC


M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

171



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

172



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

173



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

174



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

175



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

176



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

177



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

178



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

179



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

180



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

181



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

182



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

183



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

184



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

185



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

186



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

187



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

188



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

189



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

190



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

191



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

192



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

193



M. Balíková NKČR: Věcná katalogizace, projekt Central, MKP, 
leden 2019

194


